关于征集吉林省科技发展计划项目评审专家库新入库专家

及完善已入库专家信息的通知

各有关单位：

按照《吉林省科技专家库管理办法》有关要求，现开展吉林省科

技发展计划项目评审专家库新入库专家征集及已入库专家信息完善

工作，具体通知如下：

一、征集新入库专家

（一）征集范围

本次征集专家为省内外各高校、科研院所、科技园区、企业等单

位任职的科研人员、科技和财务管理人员等。重点鼓励企业专家、优

秀青年专家申请入库，强化企业创新主体地位，充分发挥企业专家和

青年科技人才决策咨询作用。专家类别包括专业领域技术专家（含发

展战略专家）、管理专家、财务专家、科技伦理专家和科研诚信专家。

（二）入库条件

1.基本条件

（1）具有较高的业务素质和良好的职业道德，在参与科技项目

工作过程中能客观公正、廉洁自律、遵纪守法，积极投身于吉林科技

创新事业发展。

（2）具有大学本科以上学历、较高的专业技术或管理水平，熟

悉相关政策、法规，熟悉所属领域或行业最新科技发展动态。

（3）身体健康，有充分的时间和精力完成吉林省科技计划项目

各项相关工作。具有多年科研管理经验的高层次管理专家、工作在科

研一线的技术专家不受年龄限制。

（4）能够以独立身份参加省科技发展计划项目立项评审、中期

检查、项目验收以及培训等工作，对评审意见负责，并接受省科技厅、

省财政厅的监督和管理。

（5）在科技活动中无任何不良信用记录，没有违纪违法等不良

记录。

2.专业条件

（1）技术专家（含发展战略专家）

具有副高及以上专业技术职称，以负责人身份承担国家或省部级

项目（课题），并在科技研发或成果转化中作出贡献的科研人员及专

业技术人员。

积极鼓励科技类上市公司的技术负责人或技术骨干，高新技术企

业、吉林省新型研发机构、院士工作站、科学家工作室、科技型骨干

企业中具有较强科研能力的技术负责人，企业中国家、省、市重大科

技项目负责人，国家科学技术奖、吉林省科学技术奖获奖者，以及“科

创专员”和具有海外相应专业领域从业经历的高层次人才等申请入

库。

（2）管理专家

从事科技管理、科技金融管理、科技风险投资管理，担任政府机

关或事业单位处级及以上职务或具有副高级以上职称，担任社会团

体、科技中介、科技服务机构等组织或部门负责人，担任科技型上市

公司、高新技术企业的高级管理人员，并具有 5 年以上相关工作经历

的科技管理人员。

（3）财务专家

从事财务、会计、审计等工作，并具有 5年以上相关工作经历，

熟悉国家及我省各项财经政策法规和科技经费管理规定，了解科研项

目组织实施、经费管理的规律和特点，掌握高校、科研院所和企业等

单位的财务管理制度，具有较强的专业综合分析和判断能力。

同时需满足以下条件之一：1）注册会计师；2）注册审计师或高

级审计师；3）高级会计师或具有会计专业副高级及以上专业技术资

格。

（4）科技伦理专家

应为高等学校、科研机构、医疗卫生机构、企业等相关单位科技

伦理（审查）委员会成员。

（5）科研诚信专家

应为本单位学术权力机构（包括学术委员会、学术道德委员会或

其他具有同等职能的机构等）或科研诚信管理部门人员。

（三）入库流程

本人系统申报并上传相关材料，经单位推荐、专业机构审核通过

后，符合条件的专家纳入吉林省科技发展计划项目评审专家库。具体

流程如下：

1.专家申报。登录“吉林省科技计划项目管理信息系统—专家库

管理”（http://www.jlkjxm.com/），进行新用户注册，提交入库申

请。

2.单位推荐。为进一步方便和服务各单位及科研人员，本次征集

工作采取专家“无纸化申报”。所在单位对申请信息及相关证明材料

进行系统审核推荐。

3.专业机构审核。吉林省科技创新平台管理中心对新入库专家提

交的申请材料和信息进行审核。

4.纳入专家库。通过审核后，符合条件的专家纳入吉林省科技发

展计划项目评审专家库。

二、已入库专家信息更新和完善

为全面梳理吉林省科技发展计划项目评审专家库信息，建立专家

信息动态调整监管制度，本着应填尽填的原则，完善已入库专家信息，

清理不合格专家，进一步规范吉林省科技项目专家库管理。

1.专家登录。已入库专家无需重新注册申请，直接使用专家的用

户名、密码登录“吉林省科技计划项目管理信息系统—专家库管理”，

更新、完善和补充个人信息并提交。忘记用户名或密码的专家，请联

系本单位管理员协助找回。

2.单位审核。所在单位对专家信息进行系统审核。无需报送电子

版和纸质相关材料。

3.专业机构审核。吉林省科技创新平台管理中心对专家更新的信

息进行审核。

专家信息清理可由专家本人或专家所在单位以书面形式申请注

销。

三、专家申报及推荐时间

本次集中征集时间为：

2025 年 7月 23 日 8时—2025 年 8月 23 日 17 时。

专家库系统完善信息功能常态化开放，本次集中征集时间外，专

家本人可常态化维护信息，如需增补可通过定向邀请方式进行。

四、咨询电话

专家库咨询：吉林省科技创新平台管理中心

杜 瑞 0431-89101522 刘冬雪 0431-89101521

吉林省科学技术厅

2025 年 7月 22 日